missile: nec pauperum sine sorte reliquit, nec diuitum gemina donauit; illum noluit optatae curis; translatae in istum sunt pro utroque curatum, & partem suam, & alienam, id est, pauperis administratione exonerati. Commendauit itaque locupletis diuina illa Bonitas, prouida nostri boni, sortem suam & pauperis, cum isto onere, ut hinc opportune restitueret, & exigenti necessitate redderet.

Cap. 22.

Maxima ista pro utroque prouidentia est ad meritum cumulata. Absutum diuinae illius mentis consilium fuit, depauperare aliquos his bonis egenis, ut omnes & diuites & egeni locupletissimi fuissent bonis non egenis, mentis, virtutibus, actionibus studiosis; ut diues distributione & ministerio etiam pauperem mereretur; pauper, aut otio diuotum, aut patientia egestatis, aut relatione gratiae. Ideo commissa est diuiti fors inopia, non ad fructum, sed dispensationem: in illo sollicitudo maior est, maior onus; in isto maior quies, maior dignitas. Si locuples desit officio, non Dei culpa est prouidentis cum maiestate pauperi; cuius nec obinde deterior conditio erit. Praestat esse creditor iustus, quam debitor iniquus; imo quam aequus; nec iam pauper est, cui plura debentur, cui famuli sunt, & sunt famuli diuites. Amulari quicumque inops Ducem Romanum potest, summam tantum sollicitatem imperare diuiti, quam esse: sunt enim omnes locupletes secum pauperum, ad ipsorum ministerium auctoritati diuinitus. Quam bene

compo.

compolite: humanae res essent, si fas istud diuinae prouidentiae non temeraret auaritia. Certe ad nihil esset fortunae, ad cumulum charitatis. Perit fortuna, ubi misericordia est. Belle Memander ait:

*Et uarue ignoscere diuitibus dei.*

*Quis est de aequo & iusto uoluit.*

Istam inuentionem fortunae inhumanitas fecit, quam Deus laetis magna prouidentia exclusit, inhaec, inuatoque edicto, exemplar charitatis, amorem proprium indicente, ne quod nobis uolumus, uelimus alius.

*Nescio saluiferum, mansuro numeris legem,*

*Uno qua cunctis prohibita officio.*

*Nam, cum aliena mihi maneat cura, necesse est,*

*Pro mea mandetur sic quoque cura alij.*

Appono & aliud eiusdem diuini uiri Orientij:

*Iudice non opus est, doctor nec quatuor uel*

*luc:*

*De nobis scimus, quae bona, quae mala sunt.*

Quam arctus hinc nexus dilatatae charitatis, omne genus complectere uer:

*Magna constringet cura a homine hominem.*

Iustissima conuentio est, ut alij curatores tui sint, quod de aliis cares. Qui sibi detrahit, ut addat alij, nunquam tantum detrahit, quantum contrahit comodi: uicissitudine compensatur beneficiorum, aut memoria beneuolentiae, & animi eorum, quibus benefecerit, si minus conscientia benefacti: plus ista voluptatis afferet,

11

4

quam

*Si alter feru  
nus semper  
auxilium al  
teri, fortuna  
auxilio nihil  
ferit nobis  
opus.*

quam fuisse illa sensus, qua abstinuit. Ceterum, quam inhumanum est necare alios, vt te nutrias, scilicet, vt subornes interitum tuum perniciorem, cuius calcari gila est? Apicius, maximus ventris Sacerdos, vt delicatius coleret, & spleudidius, maculabat homines ad mutuarum pobulum, vt humana pingues sagina incondiores sint experiretur palatus. Anne humanus, vt impensis moueras stomachum superfluis, necare pauperes, quibus non subuenis? Vt rolibet modo macetas hominem ventri. Collega Apicij est, quisquis non misericors.

Cap. 33.

Ingentis horrois est, rigide exigenda administrationis ratio à diuitibus. Ardet mundus sceleribus, trucidis, furoribus, homicidijs; exundat luxu, lasciuia, & omni hbidine; inundat omne genus malitiz: & tamen vna diuitatit promittitur damnationis causa, non tantum iniuria, sed ineuia pauperum tremenda illa sententia immunitum: ad diuites dirigitur. Anne pauper sine iudicio manebit? Anne nullus illi preparatus est Inferorum locus? Thronos potius vides, solia, tribunalia. Certe, si priuscos spectemus, omnem Inferorum aditum paupertino occultant: nisi cum nimio illuc venire nemo poterat, quo Charontis vecturam solueret. Valeant fabelle: nam nunc pauperum est celorum regnum. Qui nunc Reges celi, postea Iudices erunt diuitum: indicatori venient: nunc cum ratione: sumentur de rebus pauperum iniue procuratis, iniuste subreptis, id est, non dispensatis; ipsi,

ipsi, quia domini, inerito assistent: causa propria agitur: nec aliter quam de rationibus Praefectorum ararij Imperator ipse decernit, sic pauperes iudicabant dispensationes diuitum.

Aded interest inter diuitem, & pauperem: Cap. 34.  
magnum illius onus, istius honos. Christus, qui omnes nos voluit Reges, voluit non tantum paupertatem tolerare, sed facere; vt, postquam reliquerimus omnia, quadam necessitate boni essemus: nec depressa ad terram mente celorum remitteremus respectum. Solerti stratagemate prouidit, vt vel ab ipsa auaritia cogereamus omnia contemnere, vt missis nostris rebus in celum, illuc mitteremus & animum. Eundem locum occupant thesaurus & cor: in celo erit cor nostrum, postquam illuc miserimus nostra. Vides cupiditatem, omnium malorum seminem, nunc abstinentia, victorisque causam? Si omnia tua arthas celo tradidisti, amittes, nisi fles promissis: sic ipsa te auaritia debet cogere ad temperantiam, & amore terrae celum amare.

Adiice ad dignitatem pauperis, suffragium Cap. 35.  
naturae, licet minus sit. Quaecumque celo vicina posuit, paupertiora elegit, ided faciliora, leuiora, laetiora, dilucidiora: dotes, scilicet, paupertatis frequentia, quae dilata est, facilis, leuis, festiua, clarissima. Specta ignem, fortasse suburbia Lutetiae, aut patria syderum; paupertimus est; nihil in se, nisi se habet, purus, simplicis, leuis, percipiens, se contentus. Quia ab ista proprietate degenerat aer, quod admirat à terra flatus & vapores,

pores, alienaque possideat elementa, iam minus leuis est, & impurius. Aqua deinde diuisor, plura monstra, & opes feruit: idem grauior, & minus pecunia lumum. Terra habet plurima, ditissima est, metalla, lapides, arbores, animalia: propter ea & grauius, & astris longinquior, luci resistens, omnium auarissimum elementum; condat corde suo aurum, velut in arcibus claudit saxo, damnamum teiebrum. Post elementa, compone animalia. Vides aeneas lictas cantantes, quibus caelum liberum est, nec sentis, nec metunt, nec in horrea deponunt: vilissima animalia sunt, quae opes habent, mures, formice: vide istarum anxietates, labores, molestias: confer festiuitatem paupercolarum auum. Itaque celi viciniam paupertas consecrauit; & ipsa quasi superata natura caelum perit. Eleganter Gregorius Pifides ait:

*Pauperetiam  
vixi celi  
perit suapte  
natura.*

*Et superius dicitur de pauperibus dicitur.*  
Hominem, quem caelo, destinauit Deus, paupertati inaugurauit: in ipsa natiuitate nudus nascitur: dicam, & ante ipsam ex alienis factus est. Acher volucris concessus erat, aqua piscibus, terra plantis & brutis: mundus accepta est materia humana: limus fuit & piscium & animalium ditioribus mendicatus.

DIO

## DIORISMVS III.

*Voluptates excellit dolor.*

**P**rocedo ad voluptatem, rabidam & laniam. *Cap. 36.*  
tem cauem, vt Theologus Nazianzenus ait, cuius causa diuitias amat, ad quarum infamiam illud accedit, non esse dignas se, & esse tam indigna te dignas. Quale bonum erit, quod se non mereatur, quod propter malum sit? Nemo querit diuitias, nisi vt gaudeat: at omne gaudium, quod pretio paratur, vilissimum est, aut malum. Minima est voluptas, quae magno solet consistere. Istam iniuriam etiam debemus opinioni, nimis approbasse voluptates, odisse omnes dolores, quauis istud ex illo sequatur: hoc ipso, quod admittas voluptatem, promittis fidem dolori, quem non excludes. At contra fecit Zeno Eleates, ne priuaretur voluptate, voluit dolere. Cum quidam vicio ei vertisset, quod conuicio verberatus, nimis inique tulisset: Si contumelia, inquit, vexaris, id dissimulauero; ne cum quidem, cum laudabor, voluptatem capiam. Inepa exculatio, id est, a superbo tunc animo, inique se, & res aestimanti, maxima sui fiducia erat, plures laudes mereri, aut sperare, quam conuicia: maxima fructus nescire, non satis compensari exemplum in dolorem scitatione voluptatum. Plura sunt, quibus doleas, quam laeteris: illud te quae nouit, eadem iam verumque introduci. Quem admo

adinodum nox sequitur diem, angor aliquis succedit nimie lætitiæ, nisi quod iunpater sum; noctes inuenies breuiores luce, dolor tamen prolixior est voluptate: diuisam vitam habent, velut Castor & Pollux, lumen. Occasus voluptatis ortus doloris est, & illa in occasu semper est. Nemo succumbit dolori, qui victus voluptate non fuerit. Iam in hoc malignitas voluptatum patebit iis etiam, qui errant in qualitate bonorum: nam, si labores improbos putēs, si dolores malos, pessimam debes credere voluptatem, quod malis nos producat. Illi, qui te tradidit inimico, insensior, quam ipsi inimico eris. At is, quem delictæ non flexerunt, resistit dolori. Miraberis, quod dicam. Vis animi, que vincet mollia & delicata, sustinet, vt durissima superet: violentiores sunt moliebres illecebræ, quam rigor & fons torua doloris, cui nonnuquam, qui ferreus obstat, cretas voluptati est, & totus liquefit. Inuictus ferro Annibal, victor per ferrum, victus delictis fuit, marcuit vitis, solutus vino est.

*O noua pugnandi species, non ales arundo  
Neruo pulsa fugis; nec stridula laneca tardo  
Emicat amentis frama, nec dextra minatur;  
Sed violas iustitia iacit, solisque rosorum  
Dimicat, & calathæ inimica per agrum fundit.  
Inde eblanditis vortantibus balium illex  
Inspirat teneram labefacta per ossa venenum,  
Et male dulcis odor dormat ora, & pitoria, &  
arma,*

Ferra

Ferra, que tetis obliuo corpore mulcet.

Perge, ô Prudenti: narra omnia facinora mollifimæ lætitiæ: recense fortissimæ flagitia delicatissimæ voluptatis plus vrbes euerterentis, quam ignis, quam ferrum: nullius imperij occasum inuenies, quem mollitia nō præcipitaret. Vleimum spiritum Assyria gloria inter pocula emisit: Babylonem Balthasar per galam prodidit, Nimuen Sordapalus per luxuriam. Certè mors alienis capillis, contracto, nempe, à voluptate subdolo, genus nostrum inrempelitur depopulatur.

Vetum, cum voluptatem dico, cum improbo, *Cap. 37.* istam popularem & furem cum vulgo intelligo, qui sensus fungitur. Delictæ enim nomen voluptatis ad se contrahentes infamarunt, cum tamen sua animo excellentior voluptas sit, id est, voluptas. Equiuoca vox illa est, significat, & quod est, & quod videtur; non aliter ac homo etiam statua dicitur: substantialem & viucentem voluptatem animus possidet, exanitem & simulatam sensus. Hæc discretio confundit appetitum, vt paralogismo laboret: æquiuocatione fatigatur votorum, inde cum semper clamet, & vociferans postulet gaudia, se plus meretur: æquiuocatio fuit, mala pro bonis flagitat: appetit vancum voluptatem, petit pietatem. Hanc igitur calumnior: hanc e bonorum albo libenter expungam. Non est bonum illa voluptas solidata malis, eam, vt semel dicam, nucleis & corpus dolor est. Iam non mireris, si hunc audieris vmbra sequentem oblectamenta: nec insulse vniulque indoles

indoles isthac exponetur. Occidua est omnis voluptas: vmbra promissa facit, id est, dolores. Quomodo enim occumbente Sole euigilant tenebrae, & quod ille proximior occasui tunc, recedunt vmbrae, & promittuntur; infantis vmbra giganteam tunc mentitur: ita vel minima voluptas in occasum semper suam praecipit inagnam protendit dolorem. Metimur delicias cum ipsarum penitudine: illae in transitu sunt; haec adhaerent illae momento faeciliunt, haec per annos lacellit. Illae, cum diu aliquando fuerint, satis est, vt diu non sint: vtroque modo intinnet voluptatibus periculum sui; si diu sunt, pereunt; si diu non sunt, non delectant. Penitentia longeva est, & quando processerit, maior: non ita recentia odimus eruta; tempore languet probatio culprae: nulla pretiosa voluptas est; nisi accidens: intenta & quaesita, dolore eruitur, vilis est; atque velut ante patre merces care paratur; supra istum pretium soluitur. Quid dico, emeto voluptates exiguae magnis doloribus: vendimur. Anne Lyfianachus non se voluptati vendidit: Cum se Scythis propter voluptatem vendidisset, & cum sciuolam, vt est, aqua frigida gustus: vix pactum celebravit, cum rescindere voluisset tam exclamauit: *Dij boni, quam breuis voluptatis causa, quantum de posui felicitatem!* Maiores gemitus expectorare posses, qui quis voluptate captus es in summa libertate: ingemisce; non libertatem corporis amittis, sed animi.

Atqui

Atqui non tantum post voluptatem dolor est, sed cum ipsa: adhuc cum est, felle est grauidus, & vndique absinthij humore delibuta. Quod gaudium timore sui non pollutum? Etiam delit, qui interpellat, ipsum deiecit. Nec quod timorem dimittat dixi, susplicem molestiam paties atque; vt taceam, quot timor curas appendices habet; ipse non est sincerus; timet gaudium, & pro gaudio trepida male sui conscia mens illicitam patet voluptatem. Anida cupiditas confestimur, ne deficiat. Nihil ita flebit omnem sentium gaudij, quam terror finis. Postrema gaudium, atque, vt proprius dicam, pedes, sunt dolores: dolendo introducuntur, dolendo itant: his semper pedibus egent: nunquam enim sedent, impatienter paulam plurimam malis. Sine delectu aliquo deficeret voluptas: agrotus potu plus leazarumata bili verati plus obiectamenti capiunt. Tam credo e honorum finibus deportabis, quod pollutum est: quod tam permissum malis, tam consilium dolotibus. Bonitas, res conspicua & pura est, ex omni parte integrata: rotunda, vna, perfecta, cuius titulus deest, si aliquid boni desit. Anne consistet, cum plurimum mali adsit? Quid, si nulli mi magis haec bona desunt, quam cum minus desint mala?

Adlice, quod corruptionem sequitur interi. Cap. 9. 8  
 tus. Continet, imo sustinetur voluptas amulo dolore: hestem domi habet, fugiet. Quid dixi, domi: in viscere habet, peribit. Stabilium bonum sinceritas sua facit: aeterna simplicissima sunt,

sunt, & pura. Nequit bonum esse voluptas, turbida fluit, imò pretestant, velut aqua perforato dolio. Eleganter istam voluptatis imaginem, non Architas, aut Plato aliquis vindicet, & diuinus eloquii est, vnde extraneus usurpauit. Permanebo in illa, vt genus voluptatum distinguam: nulla plena est, nisi cælo, nisi in Deo. Pertasum dolium non vidisti plenum, nisi in flumine, aut pelagodeo Dauid, voluptatem caelestem ab impetu fluminis demonstrat. Aliæ voluptates in hæco sunt, dlabuntur, non occupant, depleto semper corde transeunt, nec adhuc breuissimum stant, sed coelestiter currunt; ceteræ hæc solum inuisa committende, etsi alioquin insources. Admiramus Epicuri suffragium, maximi voluptatis patrom, sed non inquit arbitrij, quamuis illum infamarie vulgus, vt patrocinitio Philosophiæ communi exequaretur vitia: dicebat ille negligendas esse corporis voluptates ob breuitatem vitam, malorumque longeuitatem, que interitu suo patiuntur labores adoptandos; nam & breuissimum sunt, & magnorum proxenete gaudiorum, vitium, longeuorum. Quid diceret, si æterna putasset?

Cap. 10.

Tum neque bonæ voluptas est: nam bona prohibet, & quod vix credes, ipsas voluptates, ipsa mala, que se non sustinent. Pacifica res & socialis est bonitas: bonum bono amicum est. Sanctissimo se fardere bona omnia colunt. Non vides pronitatem malorum, difficultatem bonorum: per decliue in vitia ruimus, per ardua adimus

adimus virtutem: illud descendere, illud est fingere. At, quidquid sit, magnopere inuimus mala, fortasse non sine aliquo titulo. Quidam timuit, ne bona, & boni consumerentur, multitudine ac promptitudine malorum. Vnde igitur contradiçitur malitie? Non leuiter credo ex concessio bonorum. Consultum & diffusum examen mala, & mali sunt: singulares vias querunt non eandem, non eodem incedunt: scorum sunt, disparata: solum est ordo bonorum. Hæc natura vni, necit. Nulla virtus alicui resistit: omnes vnam sequuntur, & dulcibus vicissim se amant, se admittunt, se ligant amplexibus. Ratio est communis Mercurius, ad vnam vbi que tendit. Appetitus tamen & affectus, aut simpliciæ licet idem sint in me, & in te, aliud tamen appetit: scordia mea, aliud tua, & cupiditates diuerse sunt. Mala neciam societatem: tunc ultus & turba solum sunt: nec aliter vna sunt quam duo æmuli: conferunt iram, aut sibi repugnant, aut palantur, vt vel mala malis perdatant, auaritia prodigialitate, audacia timore, vel scorum fecillius intercipientur a bonis. Auaritia non fauebit prodigalitati: ciliis liberalitate vincem habente in subordinatione nullam, prudentiam, & ceteras virtutes in voluptate ex victorum prolapia, aut ex eius stipe, habet simile ingenium vitia, impatiens fardetis. Mitto corporis voluptates obitare delictis animi: ipse corporales sibi resistunt. Quid moror? Vnaqueque voluptas sibi repugnat, impatiens si eam exesit, se destruit:

KK aded

aded nocet & ingrata est fruentibus, ut erga se ipsam reddat impotentes. Liberalis & gratissimum est laborum ingenium: ut alia commoda taceam, non tantum ipsis laborantibus se labor detrahit, sed validiores patientes contra se facit. At voluptas ipsa, per quos artatur, labefactat sensus: quale vulnus rationi inimice insidiet? Quomodo modum vineatur nutritione, & abdomine sensus: ita sensu mens, duobus iam annulis patens, sensui & victori eius. Gule crimen est, hebetare sensus, inducere somnolentiam vegetiorum vita possente contrahitur & torpet sensus: ita, dum sensus pollet, subigitur rationalis.

Cap. 41.

Post impedimenta bonorum adice, quam liberalis malorum sit voluptas, hoc solo titulo nullies conspuenda, abominanda. Ipsa foras seclerum, fodina nequitie, metropolis damnorum, alveus vitiorum, philtrem improbitatis, contagium totius malignitatis, artificium deinentandi. Sapienter Avicenna ita precabatur: Infamia potius, quam voluptate corripatur. Subornat mentem ad iniqua iudicia rerum. Maximum propterea Simplicius hoc naturae beneficium agnoscit, breuitatem voluptatis, ne diu insanit esse possit. Quod damnosum invenies, cuius res voluptas non sit? Ipsa sapientissimos demeruit, vide Salomonem ipsa pervertit iustos, vide Davidem: ipsa fortissimos ementavit; vide Sansonem, vide Abimeonem. Totum infortunum naturae voluptas est: maximus mentis casus, &

sic

sic dixerim, animi exanimatio: motum omnem ad bonum interdixit. Pestilimus hunc motum Guillelmus paralyticum vocat. Neque minus eleganter Heraclius opinionem, qua voluptas mittitur, Hippocrates ipsam voluptatem appellatum sacrum motum impedit omnem functionem mentis, laedit principem partem, euerit Capitolium, & aras rationis. Avicenna, priscus Medicus, libro primo Chronicon ait: Sacrum contaminat animam illo corrupti, ignari, publicis in locis cadendo fradantur. Quod facer dicitur, ad immodiam est sine, quia caput inaudit, quod iuxta clarissimos Philosophos sacrum & delubrum mentis est: sive ob magnitudinem passionis, ut inquit Caelius Siccensium maiora enim vulgus sacra vocavit; nam sacrum dictam mare, sacra domus; velut tangens Poeta sacrum nocens, hoc est, magnam. Quoniam Serenus labem horrendam dixit, alterius nominis originem ducens a dissolutione comitionum:

*Est subiti species morbi, cui nomen ab illo est,  
Quod si fieri nobis suffragia iusta res fuit:  
Sed itenim membris, agrolangane caluicia  
Consilium populi labor horrenda dicitur.*

Imaginem vides voluptatis. Subitus est & raptus, & maximus animi morbus, & maxime caduca, infestat, deficitque mentem, contaminat animam, fradat ignaram sui mali: omne consilium dissipat, pestilimum omnem similia remedia sunt adhibenda ac comitiali languori. Praeceptorum libro secundo Curstionam, caput iubet

KK 2 radi

radi sine venere. Anne obinde p̄ficeis Romanis  
cultu fuit Venus depilis, raso capite, quam caluā  
dixere? Excellendi sunt omnes molles cogitatus,  
omnis trita occasio eradenda: nulla capillosa  
in fronte occasio ad lasciuia ad blanda sit, sed vi-  
dique glabra, ne vel pilo arripiatur. Optima Ven-  
neris curatio, fuga occasio est. Atelepiades  
fel adhibuit camelū ad eius morbi curationem:  
& Sereus canit.

*Prædestinatus ceteri Batio fel vitiorum arti.*

Sapientissime deliciosus profūm fel fortune: est  
atq; & volucris. Deventatio prosperantis la-  
scentia amaris reparabitur pharmaci. Cur putas,  
senectus molesta est? Sapientior est. Venerata  
natura senium, ubi plus iudicij posuit, detrahit  
voluptatibus, quibus vicinam illam ætatem fa-  
tis ad redemptionem mentis eremit.

Si adhuc persistis, voluptatem bonum esse, te  
damnas malisam inter mala putas, minora bo-  
na. Maior sepe voluptas est in brutis, in amentibus,  
in infantibus. Quale bonum erit, quod liberius,  
quod maius potest esse in his, que nequeunt  
esse boni? quod in pessimis est, quod in scelestis-  
simis? Ingiata bonitas est, que communis est  
non bonis, & libera malis. Alii, que opinio bo-  
na fecit, minor est communitas: licet sufficiant,  
ut hominem reddant malum, non ut non humili-  
nem, id est pecudem, aut suem, aut aliquod bru-  
torum. Diuitia, & ambitio, monstra sunt huma-  
ni cordis; summatim humanam naturam, non  
emutuant: nec ambitio, nec auaritia Inferis  
est,

est, ideo felicioribus. Virtus illa humana sunt: vo-  
luptas solam, publica dos sententiam, in suam  
irrationalem classem demittit rationem: ideo  
irrationabilior in his, quod ratione iuuetur. Sim-  
plicius ad compaginate animam corpori. Moe-  
stra dicimus, si non omnia membra consentire  
huciani proportioni corporis; maius monitum  
est, si affectus non consentiant animo & rationi.  
Miramur corpus non humanum, cum humana  
anima, mixetur sine humana anima corpus hu-  
manum: caret hominis anima, qui pecorum, &  
brutorum voluptate vincitur. Mandragora, siue  
alius oleis radix, que humanam refert similitu-  
dinem, sine mente, notabilis est. Ad stuporem  
erit videri homines, & esse pecudes, esse trun-  
cos, nutritione occupatos. Petulantur est vo-  
luptas, quam industria prorexit: puto volupta-  
tem robustissimam omnium vitiorum, siue que  
bruta simulant, siue que homines dissimulant.  
In primis impudencior est passionibus bruto-  
rum: ratio illam fouat. Quis enim? Ratio illi seruit  
ancilla cupiditatis sit: ministerio. Ita que ratio  
inolefcit. Flefcitur via mentis ad obsequium  
sensus. Deinde effrenatior humanis vitis, au-  
ritia, & ambitio: ista solam mala fecit inuen-  
tio humana sine subsidio sensuum. At voluptas  
, & sensus, & opinio irrita. Equè debet in-  
genio humano voluptas, ac diuitia, & fuffus.  
Accedente industria impulsui nature vehemen-  
tior & terribilior est, quam in brutis, quarum  
impetum ars non impedit. Itaque voluptas hu-

mana fortissimas omnium cupiditates alit, indomitas nostris passionibus. In feris voluptas sine arte est, in hominibus avaritia sine impetu sensus. Hominum voluptas bis instituitur, arte, & impetu, violentissima est.

## Cap. 43.

Quid addam? Voluptas corporalis solum digna est bruta labor non indignus Deo. Nec opus est meminisse sapientiorum ex generibus, consecrancium Divinitate Herculis labores, ut contra fatum vulgi auctoritatem illis servarent. Filios Dei amplectus est illos, quibus & saginevit se; nec aliud placere nostris elegit. Sequamur arbitrium divinum: per omnia discrimina tunc erimus. Callide Alexander Dardanus primum pulchritudinis maluit: viderat à Deabus arbitri, sequutus est gustum Divinitatis. Illud sit ad pudorem foecordiae nostrae. Suffragium Dei habemus ad contemptum voluptatis, ad honores laborumque minus honorifice habende sunt passionibus Domini, quam patibulum. Crux olim maledicta, & ignominia Orbis, nunc adoratur, summo adorna honores Regum, coronat, ut sic dixerim coronat. Opprobrium etiam nostri generis labores erant, pignora peccati patrum parentum: nunc pro gloria captare potes, consecravit illos IESVS.

## Cap. 44.

Si non honorificos, viles nosce. Labor est magna commendatio virtutis, fides sapientiae, charitatis vitiorum, praesidium vitae, aemulator muneris angelici, custodit nos, & docet, suppellex divinae habitationis, vaticinium iustitiae, & ut plausi

plausibile aliquid habeat sensus, & opinio, auspici- cum est fortunae, penus gaudij, sacrum voluptatis, natalis dies immortalitatis, aqueductus fame. Virtus, cui ferrum non est cussit: lacrymus sanguinis sui, amputatis membris, stertit & tristis, nec vulnus cum ploratu secundat, suavis illos edit fructus plenos, quod magis ipsa stertibus exhausta. Qui truciatur cinnamomum, statim carpit. Corruptur vita delictis, quemadmodum cadaver vermibus, nec nisi alicuius doloris myrtha silitur. Eleganter Aeneas Gazeus mandragoram vocavit; topotat cupiditates: tantum intulit veteribus eius opinio, ut publico ritu legitimus intineretur dolor, sine quo republicam consistere posse non credebant: anne prius potest? Ut taceam pancretium & pugilatum, commune istud plucimis fuit. Spartani ad argumentum pietatis sensitiam ostentabant: nec alia libera, nisi hereditate donabant liberos, quam plagatum. Adhaec, quod nihil praeter se pretiosius habet virtus, nisi dolores, cruciatus, labores. Quare, dices: Quia ipsa in his pretiosa. Difficultas, materia virtutis est, ut ligna & metalla fabricorum. Aurifex meliorem artis suae materiam non reiecit: scilicet ligna se legit; nullus staurarius irascitur optimo simulacris marmari. In maiori labore, maiori cruciatus praestantior virtutis materia venit: plus gaudendum est.

• Nec tantum dolor facit virtuti, ut praestantior sit; sed ut sit. Quadam disciplina naturae, qui afflicti sunt, aut melior fieri, aut minus malus.

Nemo, quod habeat plurimum auri, statim auriferus est, nec quod plura ligna, statim sabet: materia non est ars, sed pars arti. Nec stativatus definit esse, quod inter ligna, lapides & metalla non sit: artificium a materia pendet, non ars. Nil tamen privilegium laboris est, quod talis materia sit virtutis, ut & ipsam saepe faciat, & afficit vicinis suis, & salutari contagio artem. Discimus in labore virtutem, & ab ipso saepe labore: desicimus in desicis, & ab ipsis. Trado in exemplum Davidem inter invidias Saulis famum, mitissimum. Afflictionibus, laboribusque eruditus coluit virtutem, benignus armis, parcens hosti, servavit auido crucis sui sanguinem. Vide hunc ipsum post voluptatem crudelissimum, reum sanguinis optimi viri Uriæ, qui pro ipso fuderat. Hic est ille, cuius memoria mansuetudinis commendatur: hic est ille liberalissimus venæ: hic ipse post venerem dedecit humanitatem, nec sicut ignoscere. Non facile crudeliorem ultionem leges. Populum capta Rabba eduxit, fecitque super omnes tribulas, & trabas, & serrata carpenta transiit, ita ut dissecarentur, & contererentur. Nec stetit hic læntia: per omnes vrbes Ammonitarum eadem atrocitas grassata est: multis in locis servavit homines, diuisit cultus, & traduxit in typo laterum. Ista inhumanitas post libidinem fuit, / frequens Litterarum proles est: / adeo mores alienant voluptas. Vnus Bethsabee amor exhauset totius nature charitatem. Sine exemplo crudelitatis fuit,

fuit, qui ad exemplum mansuetudinis propositus erat. Ille, qui toties peperit Sauli, qui maledicentibus ignoscere, qui sicut exprobratus, qui tam delicate mansuetudinis fuit, ut que, nisi impius foret, punire debuit, / debet multa Reges, / noluit, nisi aliena manu que parere non potuit, distulit, & filio tradidit puniendi. Ceterum, illum astatum virtutis in laboribus, non nimium credo debere impedimento voluptatum, que tam pessime de probitate merentur. Vnus labor multis & disparatis voluptatibus, etiam in volentibus obstat. Lepidè quidam peritus coquus Mediolanensi Duci post bellum infeliciter cum Florentinis gestum reprobandi epulas, respondit: Si Florentini tibi gustum auferant, ipse in culpa non ero: cibi iucundis sunt, summaque arte compositis: nimium conculescunt, & appetitu hostes priuant.

- • Iam quid contra dolorem causas? Sensum, acerbitatem? Adhibe patientiam, constantiam, rationem; ista enim lumen animi inexinctum servatur, velut ficula in pharo: perflit Boreas, fremunt procelle, tuta erit mens; & quod miseris, læta inter tristia. Non aliter ac oves Pontice, que, quia abstinthia pascebantur, felle cauebant. Ipse patronus voluptatis Epicurus commendavit beatitudinem sapientis in summis doloribus. Quid mirum, si non tristis sit sapiens, in quibus alij inuicem, Lacedæmones pueri, Indicæ femine, Egyptij Mylæ, puerpera feræ, Iulii denique amaly? Ergo, quod vici imbecillitas in
- KK 5 pueris,

pueris, lex in tenuis, error in superstitiosis, consuetudo in delicatis, natura in feris, vitium in lasciuis, virtusne solam non domabit? cui dolor non tantum ferendus est, sed prouocandus, sed amandas ad infortunandam sensum felicitatem miseram, vt cum ratione non possimus, minus, & supplicio compensemus. Optime Plotinus in Corporeis, sensulque prosperitas grauius hominem ad se detorquet. Decet autem vicissim compensatione & diuisione quadam ad optimam potius conferente, quodammodo corpus attenuare, vt appareat, hominem ipsam ab extremis esse diuersum. Auersanda, auersanda voluptas est, vt Philiste eos, quos amplexabantur, iogulantes.

## DIORISMVS IV.

*Gloria humana futilitas.*

Cap. 47.

**N**os dispiciamus humanos honores etiam inter bona, & quidem maxima inter eos, per magnas tamen questitas vilitates & mala. Scitis hoc ad contemptum erat, quod patant contemptibilibus etiam sibi: qui vt digni aliis videantur, non se indignos putant indignitatibus. Que iam estimatio, & dignitas dignitatum est, cum promiscue malos cum bonis admittant? Dignos, indignosque confundit dignitas, non discernit. Scilicet, & quae meliore; deterioribus, cum

cum proponere deberet. Nec inde maior infamia optinere potest accidere, quam ab honore cum eos pellimus comparet. Maiorem puro honorem, huiusmodi honore carere, & suis moribus estimari, non promiscuis citulis, quos error commendat. Inter bona, quae inuenit opinio, futilitas opinio ipsa est. Opinione etiam in bonitate bonum probatum erit, quod sola opinio sustentat, istud gloria est. Cur ego nihil plus nos rapere deo iniquitatis sui appetitum, cum, vt mox videbimus, minus lacessere deberet; quod sagacissima sit, contendit; ne ad manus veniat, perniciosus est; elabitur plus quaerentibus, eisdem inuadentes, difficillima obtentu, ne experientiam suae vanitatis facile permittat. E longinquo nos citat. Omnia ista, quae commotatio nostra exaggerauit bona, diluta commendantur: maiora caerentibus sunt, maxima copientibus; disparent tamen tractanti: minima expeditur possessio, quae spes magna vidit. Saepè vota, quae ratio non compescit, experientia praeter ipsa vota damnat; discimus seducti. Gloria tamen non sinit tractari, non vult periclitari opinionem sui, insequentes se vitae vota, ubi maxime opinio, id est, error, viles, dumtaxat se concedit; conscientia quadam suae exiguitatis conscientiam nostram fugit. Diuitiae expectant, donec apprehendas, aut alius interpret: voluptates vnae quae obuersantur impotentiae vsque ad fastidium sui: ac gloria intractabilis, & montana est: dum quaeris, fugas: non aliter ac venatores ferarum remota est, ideo magna vis:

pueris, lex in tenuis, error in superstitiosis, consuetudo in delicatis, natura in feris, vitium in lasciuis, virtusne solam non domabit? cui dolor non tantum ferendus est, sed prouocandus, sed amandas ad infortunandam sensum felicitatem miseram, vt cum ratione non possimus, minus, & supplicio compensemus. Optime Plotinus in Corporeis, sensulque prosperitas grauius hominem ad se detorquet. Decet autem vicissim compensatione & diuisione quadam ad optimam potius conferente, quodammodo corpus attenuare, vt appareat, hominem ipsam ab extremis esse diuersum. Auersanda, auersanda voluptas est, vt Philiste eos, quos amplexabantur, iogulantes.

## DIORISMVS IV.

*Gloria humana futilitas.*

Cap. 47.

**N**os dispiciamus humanos honores etiam inter bona, & quidem maxima inter eos, per magnas tamen questitas vilitates & mala. Scitis hoc ad contemptum erat, quod patant contemptibilibus etiam sibi: qui vt digni aliis videantur, non se indignos putant indignitatibus. Que iam estimatio, & dignitas dignitatum est, cum promiscue malos cum bonis admittant? Dignos, indignosque confundit dignitas, non discernit. Scilicet, & quae meliore; deterioribus, cum

cum proponere deberet. Nec inde maior infamia optinui potest accidere, quam ab honore cum eos pellimus comparet. Maiorem puro honorem, huiusmodi honore carere, & suis moribus estimari, non promiscuis citulis, quos error commendat. Iniet bona, quae inuenit opinio, futilitas opinio ipsa est. Opinione etiam in bonitate bonum probatum erit, quod sola opinio sustentat, istud gloria est. Cur ego nihil plus nos rapere deo iniquitatis sui appetitum, cum, vt mox videbimus, minus lacessere deberet; quod sagacissima sit, contendit; ne ad manus veniat, perniciosus est; elabitur plus quaerentibus, eisdem inuadentes, difficillima obtentu, ne experientiam suae vanitatis facile permittat. E longinquo nos ciet. Omnia ista, quae commotatio nostra exagerrauit bona, diluta commendantur: maiora caerentibus sunt, maxima copientibus; disparent tamen tractanti: minima expeditur possessio, quae spes magna vidit. Saepè vota, quae ratio non compescit, experientia praeter ipsa vota damnat; discimus seducti. Gloria tamen non sinit tractari, non vult periclitari opinionem sui, insequentes se vitae vota, vbi maxime opinio, id est, error, viles, dumtaxat se concedit; conscientia quadam suae exiguitatis conscientiam nostram fugit. Diuitiae expectant, donec apprehendas, aut alius interpret: voluptates vnae quae obuersantur impotentiae vsque ad fastidium sui: ac gloria intractabilis, & montana est: dum quaeris, fugas: non aliter ac venatores ferarum remota est, ideo magna vis:

fs: quid remotius quam id, quod nunquam nobiscum potest esse in alius est nosse honos, alio semper pendet arbitrio. Hinc plus vocamus, quia non obtinemus plus affectamus, quod assequi minis possumus, quod sequi non debemus.

Cap. 48.

Gloria causas sui iuris habet, non ita ut volu-  
ptates, quas ipse facies aut diuitias, quas, si velis,  
rapies. In manibus enim & manibus rebus sunt,  
quas diligentia consequitur. Honor tamen in al-  
terius existimatione & libidine est: non pendet  
sola industria tua & cerebro. Quare nimis ar-  
duum est consequi, quod tibi nunquam dare po-  
tess: quod nunquam occurret, quod osculasse est, ut  
dencalix, ut dent multi; & difficillima est com-  
munis conspiratio, ubi non est priuata vilitas.  
Quid igitur appetis? quid putas bonum, quod  
negare malus potest, quod inuidus volet? Quid  
putas bonum tuum, quod a cunctis pendet? In  
aliis bonis fallere te potes; in hoc falli, etiam ab  
alij non omnes usurpare opes tuas possunt; au-  
ferre honorem possunt. Diuitiarum arbitrio tuo pa-  
rent; honore alieno: illas seruare potes; istam,  
sicut concedit, ita seruat alius. Si omnibus impu-  
ne esset, ut pro libro res tuas auferrem, breui ne-  
mo tibi inuideret, tu videres te miserum: ista li-  
centia in honore est; cuius licet detrahere.  
Que maior miseria, quam precaria felicitas, que  
in cuiusvis manu sit, nisi tua? Quid tutum erit,  
vbi vulgi suffragia petuntur? Felicitas sine dis-  
cretione est: securane erit, que pendet etiam ab  
hoste?

hoste: que tot pericula habet, quot iudicia fieri  
possunt? Quam que so, tranquillitatem haberes,  
qui quotidie ad tribunalia sententiam expectat:  
et ab iniquo iudice ista conditio nostra est: ob-  
seruamus omnium iudicia de nobis: spectamus  
iudicari, non a probris, non a doctis viris occupa-  
mur infensari vulgi seruum non quoties die, sed  
hora: probari volumus ab his, quos improba-  
mus. Ridiculi sumus, qui eorum timeamus iudi-  
cia, quos ridere debemus, & quorum nos iuri-  
dictione eximimus, si rideamus sententias. Ille  
sclix est, qui arbitrio suo felicitatem habet; qui  
vult, que potest. Quam miser ille erit, qui non  
a se, sed ab omnium libidine expectat felicitem  
esse, quod dicatur; qui vult, quod solus alius po-  
test. Certe bonum non erit, quod seruum facit, &  
facit, quicquid alienum arbitrium facit obseruare.  
Quomodo seruus ambiciosus erit, qui tot obseruat  
heros? Essentia mancipium aliquod, quod  
posset viginti tolerare dominos utate, moribus,  
ingenio, gustu diuersos? Quam diu discruciat  
gloriae audis, non viginti dumtaxat heros, sed  
populos dominos habens moribus, & gustu non  
diuersos, sed auctores: obseruans senes, adolescen-  
tes, feminas, viros, nobiles, plebeos, lasciuos, au-  
tos, eorum gestus & nutus, ut oracula captans  
O miserum seruitorem ambientium! Si  
duci affectibus propriis miserum est, qua-  
lis erit pendere alienis? Quolibet verbo, ne-  
dicam contumelioso, sed non honorifico, adu-  
rtimur: o delicatissimum bonum honoris: o ti-  
midam

midum felicitatem è lingua inuidi pendulam?  
 Si ea naturæ iniquitate composuisti fuisse,  
 ut ad singula verba febri contempseris, infelici-  
 simum te putares; anne beatiorum te presumes,  
 cum ad singula verba, nisi adulationes excipias,  
 inflammaberis, exedaris, frideas? Quæ febri ar-  
 tus depascens ita languentem infestat, ut sanum  
 vel veritas obiecta? Quantum mendacia iniecta  
 fuerit abut? Magnum adiecit pondus misere-  
 ritia humanis, cum tolerabiles non putemus, quæ  
 è conditione nostrâ veniant: addidimus maiores  
 nostris conditionibus. Feste mala necessaria ne-  
 quitur, adiungimus voluntaria: nec aliter quam  
 Arsenio ostensa est mundana amentia; succendi-  
 turus lateri plura ligna, cum prima strues ne-  
 queat portari. Verissimè Guigo admonet: Ecce  
 huic corpori immittas seus miser eras: omni-  
 bus enim eius corruptionibus, usque ad mor-  
 sum pulicis, vel forunculi, subiacebas. Non satis-  
 cit hoc tibi: immiscuisti te aliis, quasi corpori-  
 bus, opinioni hominum, admirationi, amori,  
 honori, timori, & aliis similibus; & sicut ex cor-  
 poreis, ita ex horum lætione dolore afficeris:  
 ipsæmet ligna, quibus comburetis, tibi adhi-  
 buisti.

Cap. 49.

Igitur contemenda & despuenda est cen-  
 sura vulgi:

*Nec te quisquis extri.*

Ne simus, id est, ne putemur contempti: non fa-  
 ma æstimemus nos: sed conscientia: non bonita-  
 tem censemur testimonio alieno: neque glo-

siam

riam putemus laudatos esse sed laudabiles, & il-  
 le maxime laudabilis est, qui perseverat non  
 laudatus, laudabilis esse. Nemo placere multis  
 potest esse, quæ displiceat multis; concordi-  
 tem monum dico: Plausus malorum, id est, pla-  
 rium, optimo modo parari nequit. Puerorum  
 dictis non iactemur; ignorant, quid dicant: cur  
 ineptis maiorum excandemus; magnitudine,  
 non sapientia pueris præstantium: Aut quod au-  
 diti, falsum fuit, aut verum: si falsum, dicentis  
 ignominia est: si verum, admonitio tua. Nulla  
 concacemella est, nisi feceris tibi, nisi putaveris.  
 Notus vitium tuum factum est: Ne exalter  
 amaris, te corrige; & ut Telephus, cuspile, qua  
 læsus erat, sana. Eleganter Antisthenes dixit, aut  
 amicis ingenuis, aut scribis aduersariis opus  
 esse. Non aliter monemur nobiscum contenti si-  
 mus amplissimo conscientia theatro. Ut gaudeas  
 theatro inuento non expectas, donec alii sciant;  
 virtute, etiam ignotis omnibus, latere.

Porro, cum illa gloriæ cupiditas tam infau-  
 sita sit, cum privilegio & plausu accipitur, (Ex-  
 talle quod plurimorum honorum occasio fue-  
 rit, licet mala sit,) & velut quasdam commen-  
 datitæ literas habet nam, cum cupiditatem di-  
 uitiarum, cum auiditatem voluptatum omnes  
 damment, gloriæ æstimatores comendantur,  
 legitimum prouocantur præmiis, magnificis elo-  
 giis; generosi, magnanimi dicuntur: qui tamen  
 tan viles, tam pusillanimes sunt, ut contemptis  
 animi bonis, gloriæ etiam malis corporis,

qui

qui tam futiles, tam vani sunt, vt vanitatis suae monumenta faciant, qui praemium vitae laetis putant titulum sepulchri. Nihil plura amant, postquam vana, & stulta fecerit, quam iterum eam laborare, vt ipsa vana faciant immortalia: de saxo, aut lapide confidunt aeternitatem, quam a virtute recedunt: securam in vno lapide portant duritatem, & gloriam, quam retinere non poterunt cinitate potentissimae, quae cum ruinis sine nomine videmus, aut audimus nomina ignorantes sitim. Collocant, scilicet, aras vanitatis suae, nec aliter, quam Thuij Boeam, adorant ventum. Hinc aliud ambitionis privilegium, quod immortalitatis sit. Illic temporum iudicamus, vbi non erimus. Nemo querit voluptates, nemo congerit opes, quas post mortem habeat honores tantum posthumos maxime venantissimae, cum dignitatum distributio, defuncti voluntatem sequatur, honorem dispendere non possit, non legare alteri, nemo nostrae diuitiae potius sunt, non honos.

Cap. 51.

At, tanta aestivationis estimatio non potuit negare periculum: ipsa legitima auctoritas, quae ad gloriam provocat, a gloria avocatur. In ipso apparatu honoris preparavit contra ipsum contrarium. Iudicavit vincendam gloriam, & posse difficillime vinci, propter quam regna fuerunt victa: namque de quibus cives confidebant Republicam, non confidebant Republicae gratiam. Dno maxima pericula in liminis honoribus notantur, duosque superstitios hostes

stratis hostibus manere, invidiam alienam, gloriam propriam, & hanc terribiliorum. Pharmaca utriusque preparavit: omnium autem invidia vitam diuitiarum appoluit amulecum; vni suae gloriae plura. Tamen iudicavit infestiosam gloriam huius. Medicamentum invidiae bulla praebuit triumphanti, & collo suspensum, si intus preparata remediis, quae valentissima sunt visa. At gloria non vno praevia modo est: pluribus vni admonebatur non tantum conditio humana, sed quod magis contemptum esset, fortuna. In primis Imperator, qui Reges captivos duxerat, serui aornabatur insigni, ferreo amulo, et equatus victor victis. Minas fortunae advertebat appensum e curru flagellum, & vt timeret, vitam dolorem & ignominiam, tantinhabulum periculum adionebat capitis. Tum securus publicus, is camifer erat, impotente resutabat acclamationes & applausus, commemoratione humanitatis. Post memoriam naturae, erat alia non minus impotens fortuna. Alidebat triumphanti in triumphali epulo iuvisser, illud repetens comitum: Magis sermo tuo parco, quam tibi. Nisi hoc sufficeret, adhaerent conscientiam, & quam erubescerentiam sui, quem timorem fortunae non exprimebat, qui fortunam multis sequestrat, simulabat minus genis cinctis, ad imitationem pedoris. Tot remedia vix vni obstabunt superbiae: & vnum sicut tot invidiis, quos videt tunc, quos gratulabantur, quos fecerant gloriam. Septimum ad haec &

L I maxi

maximum amuletum creditum fuit aduersus fallum, sapere: illud, quia concedi non poterat, admonebatur laqueo seruo.

Cap. 52.

Maximus enim error est, & cum appetitus gloriae, & quantum ad modum peritur: & ipsa, & via ipsius ignoratur. Gloriamur in his, quorum pudendum erant meliori veste, ex generosiori equo, ex praestantioris serui officio: alienis suspicamus virtutibus. Hocne pudor est, & argumentum vilitatis, qui, quod propriis catammas laudibus, alienas usurpamus? Quid: solennibus licet honoribus gloriari, dignitatibus, potestatibus, & munus publicis? Fortasse erubescere potius: nam, quem honore indignum iudicas, minime ob honorem dignum reuerentia potabis. Ille honor ad pudorem est, qui malos, aut fecit, aut monstrat. Quot indigniores dignitas ostendit, quot contemptiores fecit, dum publice contempniti obicit? Sed non sunt talione. Parent vicem dignitatibus indigni reddunt, quas sine moribus contaminant. Elegantissime Georgius Pbilides cecinit:

Fugique famam  
 manumque de-  
 centem infa-  
 miam, inle-  
 viamque glo-  
 riam multam  
 tenet.

Quisquis de vulgari non arduis equular,  
 Nonnulli se dicunt, sed alienas vixit.  
 Superuacuum potestatum honores, plus in gloria  
 sunt, nisi habeat gloriosus, id est, probus: ipsi ne-  
 minem clarum, neminem felicem fecerunt: fa-  
 ctus est, si non miseram felicitate, si non suavia  
 potentia timidum, & quod plus nueris, imbecillum.  
 Parum & misere potest, qui id minus  
 potest, quod magis cupit. Qualis potentia erit,  
 quae

quae se nequit securam facere, quae se conseruare  
 non potest, quae in seruientium potestate est,  
 quae non minus timeret, quam terret, quae, quod  
 potest in aliquem, nequit facere, quin aliquis  
 in se possit; qui non potest contra cupiditatem  
 propriam, contra odium alienum? Adhaec stulti-  
 tiam, non tantum gloriam periculis nostris, non  
 tantum alienis virtutibus, sed vitis propriis. Au-  
 di Cardingientem, Diocem:

Mihi magna fuit, sed vera superque  
 Bellandi merca fit gloria: caetera vobis  
 Vincamur.

Nonne potius pax in nomine Reipublicae fidei, bo-  
 num publicum? Quomodo gloriam potuit me-  
 reri ab hominibus, qui, ut gloriam mereretur,  
 tam pessime de hominibus sui meritis per tot  
 clades, & caedes, quibus fuit & alieni occidere?  
 Sed tam inepti sunt homines, ut inhumanos pu-  
 tent gloriosos, Caesarem aliquem, aut Alexan-  
 drum, quibus sat erat ad gloriae multam, ipsius  
 gloriae cupiditas intolerabilis etiam sibi. Insa-  
 mes potius sunt, qui malunt famam magnam,  
 quam bonam, quibus fuerant Manlij Capitolini  
 inepta vota. Praemium his gloriae fuit sortinata  
 temeritas, felix inhumanitas.

Adhaec fallimur, honorem ex virtute aesti-  
 mantes bonum nostrum; non est, sed alienum.  
 Cum honorari cupimus, bene optamus alii, pes-  
 sime nobis: alius optamus virtutem, nobis pec-  
 culum. Aliena virtus est honorari, propria hono-  
 rare. Honor solum est accedens virtutis, & potius

LL 2 argi

argumentum dixerim, quam stipendium. Maior honore ille est, quinimo è plebe captatur mercedem sui, quam ingratum vulgus non confusioe solvere, nec si gratissimum sit, poterit. Licet honos propter virtutem sit, non est propter virtutem. Propter improbos potius est, ad testimonium suæ præstantiæ, ut quam honorant, aut vident honorari, velint emulari, imitari, sequi. Quæ malinodum pharus & accentiæ faces dirigitur cursu nauigantium, non eas nauis appetant: ita gloria & claritas indicat, quod sequendum sit non ipsam appetere debemus, sed quod ipsa monstrat, & probat, probitatem, virtutem. Itaque virtutis solum gloria est: sed neque in virtute gloriamdum est, neque per virtutem honos ambiendus, ne contemnamus id, propter quam honoramur.

Cap. 54.

Nunc viam honoris excutiamus, in qua etiam consilij eius erant. Sit est ad errorem, si ire velint: ignominiosa cito sit gloria querentis. Rectam enim iter intentabile est, sed peritiam non temantibus, quod iter, licet nescias ire, quod iter, quin vellis: imò tunc maxime, cum nolis. Appendix virtutis, honos est: accurrit querenti alio, id est, virtutem, ipse minime per se appetendus: quare iam digrediamur à via, qui ex proposito graditur recta intentus honori, decidit à virtute, cuius accessio est gloria. Virtus non est, ubi præter ipsam aliquid etiam ipsius petitur. Quare, qui querit honorem, hoc ipso amittit illum, dum amittit virtutem, sine qua honor non est: qui,

qui licet propter virtutem sit, & ab ipsa, non est per ipsam. Tam abest querentibus gloria, ut huius turpior sit. Tam eorum queris, infamiam eius, & licet per virtutem querat, per infamiam queris, si queris, & non accidat. Hoc ipso quod velis laudari, indignus fies laude. Aduoco conscientiam omnium vota honoris occultantissimam, non occultata erubescuntissimam. Nonne infame est vituperare aliena? Hoc facit, qui honorem cupit, siue per infamiam, siue per virtutem. Nam, qui honorem sibi per virtutem querit, si recta illum intendat, virtuti abstulit, quod sibi vituperat. *Αρετήν ἀφαιρῶν ἑαυτοῦ ὡς κλέβει, ὡς κλέβει τὸν ἀρετῆν, ὡς κλέβει τὸν ἀρετῆν.* Hæc ait Photius in epistola ad Arrienum. Intimandum tamen est optimum dictum pessimi hominis, & non honorem querere, sed virtutem, etiam cum contemptu diligere; imò contemptum cum virtute, & sine virtute, dum non contra, non timere. Erant itaque, qui querunt gloriam, quam nemo veram inuenit, qui querunt, dum hoc ipso, quod querita sit, amittatur. Ille solum gloriosus, qui contempnit & se, & gloriam. Nemo honorabilior, neito magnanimior humilis, qui non sua, sed etiam se despexit; non honorem, sed honorandam quoque. O quam magis amittit, qui ipsam animam contemnit! qui se rerum dominum! Quod res minus estimamus, plus estimamur. Inestimabilis erit, qui ipsam estimationem non estimat. Velut in bilance cõparatur rebus; quando

*Virtus virtutis  
in se ipso  
pericula, &  
contemnit  
ad contemptum  
& obscuram  
& malis  
virtutem au-  
belare.*

via lans deprimunt; tunc atollitur altera; tunc vilescimus, quando res pretiamus; tunc atollimus, quando ipsas aestimatio deprimunt. Magnus est, qui parva omnia dicit: maximus se, inquam, maior, qui se ridet, qui se negligit. Ille honoratissimus, ille dignissimus, qui honores, qui dignitates despiciit. Callias Longinus in libro de Regibus, regie inquit: *Δαυιδος τὸν ἑσπέρου τῶν τιμῶν, δίξας, τὸν ἀριστερῶν ἡδὸν τῆς δουλείας ἔπεισε, ἵνα μὴ παρασχεῖται τὸν σπέρου τῶν τιμῶν.* Quare lectior honoris via, eiusdem contemptio est. Magis dignus sit, qui recusat, quo dignus est: dilatat honorem, quem spernit. Hic maximus est, cuius gloria est inferior, aut vitiate, aut cupiditate: nec tantum illum esse delatus honos monstrat, quemadmodum contemptus manus quod quam mereri facit, qui quod meretur, non expetit.

Cap. 55.

Verumque humilem, & superbam contemptio facit: illum contemptio sui; hunc aliorum; illum contemptio rerum; hunc personarum. Prudentissime ille:

*Index ipse sua totum se explorat ad usum.*

Contemnit se, quia dignior; sua, quia minor; se nullo; superbus excoi iudicio; ignarus sui, & rerum, se prefert aliis, sua sibi quam damnatis, sine stultis, sine iustis votis, ut dum aestimari vult super alios, in contrarium relapsa cupiditas faciat eum; & quod inferis, non solum, quod contemnant alij, sed ipse se infra omnes. Nunquam tibi placere vult, sed alius: alieno se trahit arbitrio,

arbitrio, nullam suæ mentis fiduciam habet: cuius, etiam mendaci, quam adulatoribus fidem prodigit, se se potius, quam tibi eredit. Hoc contemnere est: hoc subdici aliis. Quid? Humilis se superbus excoi. Non vilius est, & ab ipsis, quos putat viles; pendens; mendicaque honores sui contradictione iudici.

## DIORISMVS V.

*Ex comparatione vite, & mortis.*

**D**emum politari vitam, maximum opinio. Cap. 56.  
 tu, vitam, & mortem confectamus, & inter utramque dirimamus licem. Vulgus, bonorum maximum, vitam putat; mortem, malorum potissimum. Fallit non minime: atque ut in ceteris bonis aberrat, in maximum maxime errat: namque potius vita, maximum malorum est, si non bene vivis; & mors, bonorum maximum, si non male moriaris: nec male morieris, nisi male vixeris. Vita non bona spatium malis, & scelestibus laxat; mors non mala finit mala, & miseria. Idcirco ob amarum humorem amarè afficitur dulcissimo melle: sic mali male iudicant mortem, dum malam putant; sed non est mala, nisi illis, quia fecerant malam pessima vita. Suffragis tibi dominus hanc licem dirimamus, non quæ numerentur, sed ponderentur. Omnis Philosophia contra vulgarem opinionem

inauguratur; & quam multitudo timet, docet  
semper contemni, interdum optari. Quotum-  
quamque sapientium contemptio fatorum non  
immortalem fecit; quorum enim vitam memo-  
ria mortis composuit, hos memoria suae vita à  
morte reuocat posteris. Socrates consummavit  
sapientiam libidine moriendi, Pythagoras fa-  
cilitate, Anaxagoras garrulitate, Calanus ad-  
huc temeritate, omnes contempta. Nullus  
sufficiens titulus odio mortis est, plures voto,  
sive respicias, quid ipsi sit; sive quid ipsi accedat,  
sive mala, quibus aletis; sive bona, quae inferri;  
& quia ipsa malum non est; & quia bonum est;  
quoniam licet malum esset, non compensaret bona,  
quae confert, licet bonum non esset, non exequa-  
ret mala, quae aufert.

Cap. 17.

Quid habet egregium vitae contentionem, &  
perennaciam miseriarum, quarum multitudo iam  
obruit formidinem, quas nimia assiduitate mi-  
nus timeamus. Supplicium animarum Orpheus  
putauit vitam, simile illi adiecit Aristoteles, quo  
vini cadaueribus contriti, os ossi, pectus pecto-  
ri, manus manibus, atrocissime cruciabantur.  
Constringitur pura, aeternaque anima furei,  
suddore compositi. Rogo, si hominem repente  
condidisset Deus, vni mensis libero & perfecto,  
in cuius conspectum vniuersum genus nostrum  
dedisset, et edo, ut primum dissiparet obtutum,  
impingeret, & herynis contumaciter oculos  
occurrens aliquis miser, aut orbem oculis of-  
fenderet, aut mutilum manu, aut claudum, aut  
mendicantem

mutilum, aut decipitum, aut languentem, aut  
exulcerantem, aut morientes, aut proditione &  
homicidio occupatum, aut furentem, aut sentes  
plurimos; & si intima penetrasset, omnes deside-  
rantes; maxima miseria cupiditas est. Fortasse  
tali facie sermone attonitum pœniteret vita: in  
vnum libenter relaberetur nihil. Propterea na-  
tura solers rationem lenit, & auare dispensat, ne  
ex abrupto malis certentur, sed affert ordine fe-  
ratum nimis ingratis. Abner, Orientis Rex, si-  
lium ab infans magnificis clausit Praetoris, &  
ne aliquid humanum sciret, prohibuit omnem  
miserum conspectu: curauit, ne quid triste, nec  
fletibile videret, nullam calamitatem, nullum  
morbum, nullum pauperem, nullum dolentem,  
nullum senem: semper coram illo placida dici,  
agi. Stultissimus rotatus, claustris, & muris ob-  
stare tristitia; & fones occludere merori, cui  
patuit ianua vitae. Per ipsa oblectamenta inuase  
tristitia; per ipsas voluptates irruit dolor sui fa-  
stidio. Tam constat instabilitate cupiditas, ut  
cruciatum letitia trisset. Certè licet omnes Ab-  
ner miserias interdicere praesentia filij, non po-  
tuit sensu libere possit omnia arcere mala, non  
potuit cupiditatem. Cupit filius. Iam tristitia in-  
ter laxa fuit. Et quid putas cupisse? Non tam  
letum esse: tædio enim tanta inuanditatis petiit  
à Rege claustra illa vivere felicitatis violare in-  
terteret ipsi sui voci patrem, qui, ne tristeret filium,  
consilium non tristandi violauit. Permissa ado-  
lescentem exire. Cavit tamen, ne quid triste, quia

transiret, occurreret: omnes cæcos, omnes in-  
formes, aut mutilos, omnes pauperes, omnes se-  
nes amovere vis nullus. At, ubi hic diligentia po-  
tuit, ut omnes miseris celaret? Tot sunt, ut  
abscondi nequeant, non dico tolli: non ita valuit  
potentia, ac infinitas humana, quæ invito Re-  
ge se exhibuit: offendit adolescens leprosum &  
cæcum; obstupuit, contremuit, velut qui ad  
spectrum subsistunt exanimis: rogavit, quid il-  
lus esset; consciusque fluctum esse humane vi-  
tæ, satis hoc fuit ad contemptum eius, ad displic-  
entiam omnium voluptatum, ad tædium deli-  
clarum: & quod minimam partem vitæ haberet,  
ubi maximam habet fortuna, renuntiavit, si non  
vitæ, spei vitæ, aut, quod precium vitæ multis  
fuit, regno, & fortunæ: contigit, qua valuit dili-  
gentia, ad similitudinem mortis, ut, si non tutus,  
securus foret. Si tam levi iniuria adeo offensam  
vitam habuit, quid parat, si liberaret per viuet-  
la obtutum, & lyncæ effoderet oculis mauso-  
lea vermium, cæcas laciniantium se sagittas? Si  
lustraret omnes angulos Orbis, & fœdes aspi-  
ceret, quibus celebrantur fundamenta vitæ, quibus  
deditur nostra miseris, doloribus matris, fle-  
tibus infans? Quid, si penetraret & cubilla &  
pectora; lacrymantes videret, & optantes: vi-  
deret fastidientes: hunc d. flere sponfam; illum  
liberos: hunc famelicum; illum nascentem;  
hunc sollicitum pro necessitate illius: anxiè occu-  
patum superfluis? Quid, si nullam inueniret sine  
ludo fortunæ domum, nullam sine lacrymis?

Quid,

Quid, si tot, quot dolores caritæ, quot morbus in-  
festat, quot vitæ deuexiat, quot cupiditas torat?  
Fortasse tot calamitatum vitis ardentis detre-  
ctaret vitam, qua sic miseris morimur, qua sic in  
nobis miseris viuunt. Optaret ad mites indu-  
striam tot se eximendi mali gauderet, si renun-  
tiaretur inuentis libertatis modus, si audisset de  
aliquos affectos, quibus maxime inuideret, nihil  
magis cuperet, quam illum modum scire: citæ  
primùm audiret mortis inuentum amaximè pro-  
bare; credo, & optaret. Quin si deliberaretur,  
an miseris mors concederetur? Suffragium non  
negaret: quod tunc votum fuisset, nunc fauor  
est.

Si quis futentibus circumseptus fecit hinc *Cap. 58.*  
irruentem in se spectaret impetu tygridem, illuc  
exerto vique leonem, inde tortuosum colu-  
bram, aut illum, qui sensu necat,

*Sibilæque effundens cunillas terrentia pestes  
Anæ venena nocens, late sibi submouet omnes  
Valens, & in vacua regat basiliens arena.*

atque plebem undique ferarum, & venato-  
rum, ut los, tauros, lupos, leucalæ, cherfydros, al-  
pides, lepedones, ad hæc, impetibus, circum-  
quaque periculis hauriens, quo pretio emerret  
iste spem, quanti liceret exitum? que maior pu-  
taretur felicitas, quam tot redimè periculis? Anne  
nam erit multis, et in maioribus. Circumstant  
nos, imò inuadunt cupiditates, ferocissimæ, dila-  
terant nos voti, summa iaculis nos laeriat for-  
titer undique malorum ambitu circumluit sumum  
vndi

vndique miseris inuadunt; quidam minantur; quidam torquent; aliud iam omnes torquent, dum minantur alique: minus timor facit tormenta. Inuentum diuinum mortem habes omnium horum malorum euasione. Illa facit, ne miseris aeternum procedat. Nescio quo pacto timetur, cuius tot sunt phalera, quot damna vitæ? Satis est periculum, vt ames securitatem. Sola mors malis nos secutus facit; sola curat tot mala. Hausta eicuta Socrates Esculapio fieri sacra. Iussit medicinz Genitorianam mortem agnouit: omnium malorum remedium est, quo desunt omnia.

Cap. 59.

Ridiculus fudit Xerxes lacrymas meritis ab Arabano resistit, cum ab eminenti iugo circumquaque demittit oculos, cuiusque tot homines, quot sufficeret inuertendo Orbem, à quibus nec mones, nec mare, nec natura secuta fuit, nec caelum, si placuisset, clarum: flemus facta omnium celestium, timuit, quos ad mortem precipitabat, solennes hostias insanie mactaturus fuit, intra centesimum annum mori: cito illi mors secularis est vtilis. Satis fuisse flere, quia tam lenta, & ignaua, vt per saeculum laxaret vagari mala. Sine illi quemadmodum è vertice illo vidit homines, vidisset etiam humana; siccat madida lumina memoria mortis medicata omnia: nec timere illam, que timenda tollit. Non est mala, que redimet malis. Si rogarem vitæ, mortisque expertos, vitam eligerent, an repeterent illam, an seruire illum, nemo vitam, nisi indigniores